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过题统计

171

15

112

2

128

1

58

137
105

161

119

46

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

A B C D E F G H I J K L

全部过题统计

通过 提交



HGNUACM实验室 2024年第四届『小白杯』新生程序设计竞赛题解 2025/3/9 3

过题统计

• 通过/提交

• A       4/171

• B         0/15

• C     46/112

• D          0/2

• E     48/128

• F           0/1

• G         2/58

• H      15/137

• I       55/105

• J       14/161

• K        4/119

• L          0/46



HGNUACM实验室 2024年第四届『小白杯』新生程序设计竞赛题解 2025/3/9 4

难度预测

• Easy：E，C，H，I

• Mid：A，G，B，K，J，D

• Hard：L，F
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还有机会吗

题意

• 直接输出黄冈师范学院ACM实验室的简称

⚫直接按样例复制粘贴输出即可

⚫注意最后的感叹号是中文字符的感叹号
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还有机会吗
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防AK

题意

• 将序列倒序输出

⚫ 𝑓𝑜𝑟循环正序读入到数组中，倒序输出
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防AK
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谁出的这题，出题人给我过来

题意

• 输出𝟏~𝑵中个位是𝟔的数字个数

• 𝑇 1 ≤ 𝑇 ≤ 106

• 𝑁(1 ≤ 𝑁 ≤ 109)

⚫先让个位为6，然后再考虑1~N的所有数字除去个位之后

有多少个不同的数字
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谁出的这题，出题人给我过来
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谁出的这题，出题人给我过来
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谁出的这题，出题人给我过来

⚫先让个位为6，然后再考虑1~N的所有数字除去个位之后

有多少个不同的数字

⚫如果先不考虑N的个位数字，就是有 种情况

⚫如果个位大于等于6，就会多一个
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谁出的这题，出题人给我过来
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我才不是签到题

题意

• 将数字的千位分隔表示改成万位间隔表示

⚫ 首先这个题目很容易想到的就是先把数字全部提取出来，然后再加逗号

⚫ 有一点需要注意的就是需要从后往前加，否则会出现"_ _ _ _ , _ _ " 的情

况，然后有一个坑就是末尾的逗号需要去掉，比如说出现这样的情

况 " _ _ _ , _ _ _ _ ," 

⚫  时间复杂度𝑶(𝒏)
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我才不是签到题
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再来一发就AC

题意
• 将𝒂变成𝒃的最少操作数

• 每次操作可以给𝒂加一个正奇数𝒙或者减去一个正偶数𝒚

⚫ 如果𝒂 = 𝒃，共操作𝟎次

⚫ 如果𝒂 > 𝒃，如果(𝒂 − 𝒃)为偶数，减去一个偶数，共操作𝟏次，

如果(𝒂 − 𝒃)为奇数，就让𝒂加上一个𝟏，那么(𝒂 − 𝒃 + 𝟏)就为偶数，

再减去一个偶数，共操作𝟐次
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再来一发就AC

题意
• 将𝒂变成𝒃的最少操作数

• 每次操作可以给𝒂加一个正奇数𝒙或者减去一个正偶数𝒚

⚫ 如果𝒂 < 𝒃，如果(𝒃 − 𝒂)为奇数，共操作𝟏次，否则(𝒃 − 𝒂)为

偶数，我们可以加两个奇数就是偶数了，共操作𝟐次，但是很明显

有的情况错了，因为
(𝒃−𝒂)

𝟐
可能为偶数，根据操作我们是不能加两

个偶数的，比如𝒂 = 𝟐，𝒃 = 𝟒，所有我们需要先加两个奇数再减去

一个偶数就可以了，𝒙 =
𝒃−𝒂

𝟐
+ 𝟏，𝒚 = 𝟐，共操作𝟑次
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再来一发就AC
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学姐给你们出的签到题

题意
• 求出每次询问一个前缀内有多少对相同的数
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三国杀？启动！

题意
• 将𝒂序列任意顺序排列，使得尽可能多的满足

gcd 𝑎𝑖−1, 𝑎𝑖 ≥ 2 ， 2 ≤ ⅈ ≤ 𝑛 ，并输出满足的个数

• 1 ≤ 𝑛 ≤ 106 ， 1 ≤ 𝑎𝑖 ≤ 13

⚫ 考虑构造出一个最优结构，使得𝒂序列按次排序满足的个数最多

⚫ 如果 𝒂ⅈ 为𝟏 ，那么在 𝒂ⅈ 前后的都不会满足条件，所有考虑将所有

的1都要放在一起

⚫ 如果 𝒂ⅈ 为𝟕，𝟏𝟏，𝟏𝟑，那么只有他们各自为连续的时候才会满足

𝟕 𝟕 𝟕 𝟕 𝟕 或者 𝟏𝟏 𝟏𝟏 𝟏𝟏 𝟏𝟏 或者 𝟏𝟑 𝟏𝟑 𝟏𝟑 𝟏𝟑
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三国杀？启动！

⚫ 再考虑𝟐 𝟒 𝟔 𝟖 𝟏𝟎 𝟏𝟐 还有 𝟑 𝟔 𝟗 𝟏𝟐 以及 𝟓 𝟏𝟎 的情况

⚫ 如果这些在序列中连续出现，那么会有更多满足题意的个数

⚫ 我们发现
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三国杀？启动！

⚫ 然后再调换一下顺序𝟓 𝟏𝟎 𝟐 𝟒 𝟖 𝟏𝟐 𝟔 𝟗 𝟑
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三国杀？启动！

⚫ 最后综合起来

⚫ 还有其他贪心方法也类似相同
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我们终于见面了

题意

• 从𝐴序列跟𝐵序列中各选
𝑘

2
个数字能否凑成1~𝑘的所有数字

• 1 ≤ 𝑛, 𝑚 ≤ 2 ⋅ 105 ， 1 ≤ 𝐴𝑖 , 𝐵𝑖 ≤ 106

⚫ 如果要满足条件，那么𝟏~𝒌中的数必须要在两个序列中至少出现一次

⚫ 而对于只在某一个序列中出现的数的个数都要小于等于
𝑘

2
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我们终于见面了
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我们是好朋友

题意
• 要求判断是否所有人属于同一个朋友圈

• 现在，给定每个人最想成为朋友的人的列表，请判断他
们是否可以互为朋友

⚫ 本题的意思就是判断它们是否可以形成一个闭环，而形成闭环的条

件就是每个人有且仅有一个人指向他，所以我们输入的时候记录一

下有多少人指向他，如果大于一则𝒓𝒆𝒕𝒖𝒓𝒏；
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我们是好朋友

⚫ 需要注意的是他们之间可以形成多个闭环，此时他们也满足有且仅

有一个人指向他的条件，所以我们遍历任何一个闭环，看这个闭环

的元素个数是不是𝒏个

⚫ 时间复杂度𝑶(𝒏)。
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我们是好朋友
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我是奶龙，我才是奶龙

题意
• 先把字符矩阵转化成𝑻还有𝑺

• 然后输出最长的“奶龙串”长度

• 字符串长度最多20 ⋅ 20 = 400

⚫ 直接按题意模拟出𝑻和𝑺字符串

⚫ 然后暴力匹配出最长的“奶龙串”长度即可

⚫ 𝑳为字符串长度，时间复杂度0 𝐿3 即可通过此题
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我是奶龙，我才是奶龙
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不可视境界线

题意

⚫ 求

⚫ 将数组排序之后等价于
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不可视境界线

⚫ =

⚫ =

⚫ =
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不可视境界线

⚫ 令

⚫ 最后化简得

⚫ 只需预处理前缀和𝒔𝒖𝒎ⅈ 计算取模即可
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不可视境界线
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不可视境界线
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不可视境界线
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盗书
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盗书
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盗书
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end

感谢观看！！！


